
Vydává obec Moravany, ev. č. MK ČR E 10110 č. 3/2014 1. 10. 2014

Vážení spoluobčané, 
v  tomto čísle přinášíme unikátní fotografie pořízené v letech 1956–57. Nahlédli jsme do kroniky 

a zjišťovali, co se během této doby v Moravanech událo. Dobové fotografie jsme doplnili fotografiemi 
současnými. Dnešní, za poslední volební období výrazně proměněnou tvář naší obce, dále dokládá 
fotografická série z doby více či méně nedávné. 

Otázku, kam jsme se za více než půl století posunuli a zda se naše obec mění k lepšímu či horší- 
mu, necháváme k zodpovězení vám, kteří v Moravanech žijete a proměny naší obce sledujete na 
vlastní oči. 

Děkujeme vám za všechny podněty, připomínky, strpení a spolupráci, kterých se nám od vás, zejména 
při rekonstrukci chodníků, přestavbě náměstí a hřiště za obchodem, dostávalo. 

Na oplátku vám přejeme, ať jsou změny a proměny ve vašem pracovním i soukromém životě vždy 
k lepšímu. Jak se dál bude měnit naše obec, je nyní velkým dílem ve vašich rukou. 

Přijďte 10.–11. 10. 2014 
zvolit ty, kteří budou

pro vás vaši obec 
spravovat v dalších 

letech.
Přejeme vám při jejich 
výběru šťastnou ruku.

Vaši zastupitelé 
a zaměstnanci obecního 

úřadu

2014

1957



2

Na veřejném zasedání 4. září 2014 Zastupitelstvo obce 
Moravany schválilo rozpočtové opatření č. 2/2014, 3/2014, 
4/2014 a 5/2014.

Zastupitelstvo obce dále schválilo směnu části obecního 
pozemku p. č. 416/10 o výměře 9 m2 za část pozemku 
p. č. 416/33 o výměře 9 m2 v k. ú. Moravany u Brna ve vlastnictví 
pana Z. J., jedná se o část pozemku pod rekonstruovaným 
chodníkem na ul. Hlavní, a směnu obecních pozemků 
p. č. 999/12 o výměře 2110 m2 a p. č. 999/60 o výměře cca 
120 m2 za pozemek p. č. 92 o výměře 2226 m2 v k. ú. Moravany 
ve vlastnictví S.D., F.D., C.P., A.P., J.P., M.P., P.P., M.M., I.Š. 
a Y.V., směna se týká pozemků pod parkem v centru obce.

Zastupitelstvo obce schválilo prodej obecních pozemků 
p. č. 35/2 o výměře 28 m2 a p. č. 34/2 o výměře 3 m2 oba v k. ú. 
Moravany u Brna panu M.K. za cenu stanovenou soudním 
znalcem ve výši  9100 Kč. Jedná se o nepřístupný pozemek 
vedle nově rozšiřované budovy ZŠ.

Zastupitelstvo obce schválilo kupní smlouvu mezi obcí 
Moravany a panem A. S. Předmětem smlouvy je odkoupení 
pozemků p. č. 457/226 o výměře 988 m2 a p. č. 457/243 
o výměře 112 m2 v k. ú. Moravany u Brna za cenu ve výši 
2 200 000 Kč.

Zastupitelstvo obce schválilo darovací smlouvu na pozemek 
p. č. 536/1 o výměře 1101 m2 mezi obcí Moravany a vlastníky: 
L.B., Ing. R.D., P.E., L.K, Ing. L.M., J.N., I.P., RNDr. S.P., RNDr. 
B.P., OŘ., M.Ř., P.S., MUDr. P.S., Ing. P.Š., J.T., J.T.

Zastupitelstvo obce souhlasí s bezplatným převedením 
nově oddělených pozemků z pozemku p. č. 1504/1 a pozemku 
p. č. 1506/1 v k. ú. Moravany u Brna ve vlastnictví JmK. Jedná 
se o pozemky: p. č. 1504/23 o výměře 817 m2, p. č. 1504/24 

o výměře 1312 m2, p. č. 1506/11 o výměře 3 m2. Oddělené 
pozemky zůstanou v majetku obce Moravany. 

Zastupitelstvo obce Moravany svým Usnesením č. 3. 8. 2014 
v souladu se zmocněním dle zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
pozdějších předpisů (dále také „stavební zákon“) a dle zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále 
také „správní řád“)

1.  ověřilo ve smyslu § 54 odst. 2 stavebního zákona soulad 
územního plánu Moravany (dále jen ÚP Moravany)
– s Politikou územního rozvoje ČR 2008
– s Územně plánovací dokumentací vydanou Jihomoravským 

krajem (ZÚR JMK byly   zrušeny rozsudkem Nejvyššího 
správního soudu ze dne 21. 6. 2012) nebo výsledkem řešení 
rozporů (rozpory nenastaly) 

– se stanovisky dotčených orgánů a stanoviskem krajského 
úřadu,
2.   souhlasí se způsobem zohlednění podmínek vyplývajících 

ze stanoviska OŽP KÚ JMK k vyhodnocení vlivů ÚP Moravany 
na životní prostředí,

3.  rozhoduje dle § 172 odst. 5 správního řádu o námitkách 
uplatněných proti návrhu ÚP Moravany tak, jak je uvedeno 
v návrhu rozhodnutí o námitkách, které podle § 53 odst. 1 
připravil Obecní úřad Moravany, a které je přílohou tohoto 
usnesení,

4.  vydává na základě § 6 odst. 2 stavebního zákona Územní 
plán Moravany formou opatření obecné povahy podle 
správního řádu. 

H.K.

Ze zastupitelstva

Všem těmto spoluobčanům srdečně blahopřejeme!

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Jubilanti v období červenec–září 2014

60 let
Marie Štočková, Miroslav Čížek, 
Stanislav Metelka, Marta Stará, 
Vlastimila Ryšavá, Ludmila Kytlicová, 
Věra Chlupová

70 let
Jan Peška, Ludmila Hadačová, 
Ladislav Pelikán

80 let
Helena Perničková, Taťána Chelíková

81 let
Václav Menšík, Marie Studničková

83 let
Marie Mlčochová

84 let
Vlasta Turkovičová
Jan Mlčoch

86 let
Miloslava Šmídová

88 let
Anna Pešková



3

Přehled účasti na jednání zastupitelstva obce Moravany

Jméno Strana Přítomen Nepřítomen Přítomen
RNDr. Marie Barešová ČSSD 18 0 100,0%
Ing. Josef Koloušek ČSSD 18 0 100,0%
Ing. Jiří Strážnický ČSSD 17 1 89,5%
Ing. Rostislav Horejsek KDU-ČSL 18 0 100,0%
Pavel Slavík KDU-ČSL 18 0 100,0%
Vilém Pařízek KSČM 16 2 80,0%
JUDr. Ivana Pařízková PhD. Ml. obč. pro tradiční Moravany 10 8 38,5%
Bc. Helena Kadlečíková Moravany dětem 18 0 100,0%
Ing. Ivo Herman, CSc. ODS 8 10 28,6%
Petr Juračka** ODS 4 3 40,0%
Bc. Marian Bezák* ODS 8 3 57,1%
Jan Fiala Pro starousedlíky 18 0 100,0%
Ing. Leoš Vídenský, MBA, LL.M. REFERENDUM 16 2 80,0%
Ing. Jan Vondrák REFERENDUM 18 0 100,0%
David Novohradský SNK TOP Moravany 12 6 50,0%
Ing. Kateřina Novohradská** Věci Veřejné 4 3 40,0%
Ing. Petr Polášek* Věci Veřejné 4 3 40,0%
Mgr. Jan Krása Ph.D.*** Věci Veřejné 2 0 100,0%
Celkem Všichni 227 41 73,5%

Poznámka: * v průběhu volebního období rezignoval 
** náhradník - mandátu se ujal až v průběhu volebního období 
*** náhradník - mandátu se ujal až v průběhu volebního období a poté rezignoval

100,0% 100,0% 
89,5% 

100,0% 100,0% 

80,0% 

38,5% 

100,0% 

28,6% 

40,0% 

57,1% 

100,0% 

80,0% 

100,0% 

50,0% 

40,0% 40,0% 

100,0% 

0,0% 

10,0% 

20,0% 

30,0% 

40,0% 

50,0% 

60,0% 

70,0% 

80,0% 

90,0% 

100,0% 

Účast na jednáních zastupitelstva 

Přehled účasti na jednáních zastupitelstva obce Moravany v období 2010–2014

 Účast na jednání zastupitelstva



Přehled investičních akcí v obci Moravany 
ve volebním období 2010–2014
Investiční akce v roce 2011–2012

Přístavba druhé budovy Mateřské školy.
Chodníky v areálu MŠ - dotace z rozpočtu JmK.
Rozšíření – zkapacitnění čističky odpadních vod – na akci byla čerpána dotace ze SFŽP, EU 
a JmK.
Zpracování „Komplexní urbanistická a demografická studie území obce Moravany“.
Výměna oken v „Klubu důchodců“.
Dovybavení dětských hřišť v rámci projektu „Místo pro děti“ – dotace z MMR.
Dopravní hřiště pro děti na ulici Tichá.
Rekonstrukce chodníku na ulici Hlavní.
Oprava vnitřních prostor šaten na hřišti za obchodem – na akci byla čerpána dotace z 
rozpočtu JmK.
Stavba autobusové zastávky Nebovidská.
Oprava retardéru na ulici Na Vyhlídce.
Projektová dokumentace na dostavbu kanalizace – na akci byla čerpána dotace z rozpočtu 
JmK.

Investiční akce v roce 2013
Rekonstrukce a doplnění nových chodníků na ulicích Slunná, K Pegasu, Střední, Vnitřní a 
rekonstrukce vozovky K Pegasu.
Nová dlažba na hřbitově.
Sadové úpravy – výsadba zeleně podél poldru.
Úprava Moravanského potoka – zkapacitnění koryta toku a vybudování rybníka.
Pořízení rozhlasu na ulici Luční.
Stavební úpravy Klubu důchodců – vybudování ordinací dětského a praktického lékaře.
Rekonstrukce chodníků na ulicích Květná a Růžová.

Investiční akce v roce 2014
Oprava komunikace na ulici Polní, Slunná, Kostelní, Zahradní a Květná.
Přístavba nové jazykové učebny a větší jídelny k Základní škole a oprava střechy.
Rekonstrukce hřiště za obchodem – nový povrch na akci byla čerpána dotace z rozpočtu JmK.
Dešťová kanalizace na ulici Modřická – Při provedení díla se vyskytly závažné nedostatky v pro-
vedení díla. Dílo není ještě předáno obci. Obec Moravany předmětnou stavbu převezme po plném 
odstranění všech vad díla, a to za předpokladu souhlasného stanoviska právního zástupce a soud-
ního znalce, kterého obec v této věci objednala.
Rekonstrukce náměstí – na akci byla čerpána dotace z Regionálního operačního programu 
Jihovýchod.
Úprava fasády na budovách občanské vybavenosti – pošta, bývalý OÚ, márnice.
Postupná rekonstrukce samoobsluhy.
Rekonstrukce chodníků na ulicích Slunná, Střední, U Rybníka a Tichá.
Výsadba zeleně podél polních cest „k Vrbičkám“.
Zpracování nového územního plánu – na akci byla čerpána dotace z rozpočtu JmK.

4



5

Více zeleně v obci a další hřiště 

Začátkem října letošního roku začne výsadba zeleně v intravilánu obce. Obec na zazelenění 
Moravan získala dotace od Státního fondu životního prostředí a z Evropského fondu regio- 
nálního rozvoje v celkové výši 710 215 Kč. Projekt bude realizován v období říjen 2014–květen 
2015. Kde všude v naší obci přibude ploch veřejné zeleně zobrazuje mapka na této straně.

Na travnatém prostranství s již dříve zasázenými stromy mezi MŠ Moravánek a poldrem bude 
obec během října 2014 realizovat osazení herních prvků s názvem „Sportujeme a bavíme 
se“. Na vybudování další plochy k odpočinku a pohybovému vyžití pro všechny obdržela obec 
dotaci z Ministerstva pro místní rozvoj v celkové výši 336 000 Kč. 

VÝSADBA
ZELENĚ



6

2007

2014

2000

2014



7

2012

2014

duben
2014

září
2014



8

2014       1957

2014       1957



9

2014       1957

2014       1957



10

Ze života naší školy 

Letní prázdniny utekly jako voda a je tu opět nový školní rok. Než ale 
vše mohlo znovu začít, bylo potřeba doladit veškeré stavební práce na přístavbě 
a přestavbě školy a stihnout do konce prázdnin zkolaudovat a zařídit novou 
školní jídelnu. Podařilo se. Děti i zaměstnanci tak již mohou využívat moderní 
jídelnu, která plně splňuje hygienické požadavky a odpovídá svou kapacitou počtu aktuálních 

strávníků.  

 

 1. září opět zasedli do lavic noví prvňáčci, které 
bude jejich prvním školním rokem provázet kromě paní 
učitelky třídní i oblíbená šmoulí rodinka. 

V letošním roce plánujeme návštěvu výukových 
programů v ekologickém centru Lipka, planetárium, 
návštěvu divadelních představení v divadle Radost a 
mnoho dalšího.  

Od října bude opět zahájena činnost zájmových 
kroužků organizovaných školou nebo ve spolupráci 

s dalšími subjekty.  

Abychom děti učili, jak správně třídit odpad, byly pořízeny v prostorách školy další koše na 
papír, plasty, PET víčka, elektroodpad a baterie. 

Přeji všem dětem úspěšný nový školní rok a jejich rodičům jen samé radosti ze svých dětí! 

 Markéta Jedličková, ředitelka školy  

Ze života naší školy

Ze života naší školy 

Letní prázdniny utekly jako voda a je tu opět nový školní rok. Než ale 
vše mohlo znovu začít, bylo potřeba doladit veškeré stavební práce na přístavbě 
a přestavbě školy a stihnout do konce prázdnin zkolaudovat a zařídit novou 
školní jídelnu. Podařilo se. Děti i zaměstnanci tak již mohou využívat moderní 
jídelnu, která plně splňuje hygienické požadavky a odpovídá svou kapacitou počtu aktuálních 

strávníků.  

 

 1. září opět zasedli do lavic noví prvňáčci, které 
bude jejich prvním školním rokem provázet kromě paní 
učitelky třídní i oblíbená šmoulí rodinka. 

V letošním roce plánujeme návštěvu výukových 
programů v ekologickém centru Lipka, planetárium, 
návštěvu divadelních představení v divadle Radost a 
mnoho dalšího.  

Od října bude opět zahájena činnost zájmových 
kroužků organizovaných školou nebo ve spolupráci 

s dalšími subjekty.  

Abychom děti učili, jak správně třídit odpad, byly pořízeny v prostorách školy další koše na 
papír, plasty, PET víčka, elektroodpad a baterie. 

Přeji všem dětem úspěšný nový školní rok a jejich rodičům jen samé radosti ze svých dětí! 

Ze života naší školy 

Letní prázdniny utekly jako voda a je tu opět nový školní rok. Než ale 
vše mohlo znovu začít, bylo potřeba doladit veškeré stavební práce na přístavbě 
a přestavbě školy a stihnout do konce prázdnin zkolaudovat a zařídit novou 
školní jídelnu. Podařilo se. Děti i zaměstnanci tak již mohou využívat moderní 
jídelnu, která plně splňuje hygienické požadavky a odpovídá svou kapacitou počtu aktuálních 

strávníků.  

 

 1. září opět zasedli do lavic noví prvňáčci, které 
bude jejich prvním školním rokem provázet kromě paní 
učitelky třídní i oblíbená šmoulí rodinka. 

V letošním roce plánujeme návštěvu výukových 
programů v ekologickém centru Lipka, planetárium, 
návštěvu divadelních představení v divadle Radost a 
mnoho dalšího.  

Od října bude opět zahájena činnost zájmových 
kroužků organizovaných školou nebo ve spolupráci 

s dalšími subjekty.  

Abychom děti učili, jak správně třídit odpad, byly pořízeny v prostorách školy další koše na 
papír, plasty, PET víčka, elektroodpad a baterie. 

Přeji všem dětem úspěšný nový školní rok a jejich rodičům jen samé radosti ze svých dětí! 

Ze života naší školy 

Letní prázdniny utekly jako voda a je tu opět nový školní rok. Než ale 
vše mohlo znovu začít, bylo potřeba doladit veškeré stavební práce na přístavbě 
a přestavbě školy a stihnout do konce prázdnin zkolaudovat a zařídit novou 
školní jídelnu. Podařilo se. Děti i zaměstnanci tak již mohou využívat moderní 
jídelnu, která plně splňuje hygienické požadavky a odpovídá svou kapacitou počtu aktuálních 

strávníků.  

 

 1. září opět zasedli do lavic noví prvňáčci, které 
bude jejich prvním školním rokem provázet kromě paní 
učitelky třídní i oblíbená šmoulí rodinka. 

V letošním roce plánujeme návštěvu výukových 
programů v ekologickém centru Lipka, planetárium, 
návštěvu divadelních představení v divadle Radost a 
mnoho dalšího.  

Od října bude opět zahájena činnost zájmových 
kroužků organizovaných školou nebo ve spolupráci 

s dalšími subjekty.  

Abychom děti učili, jak správně třídit odpad, byly pořízeny v prostorách školy další koše na 
papír, plasty, PET víčka, elektroodpad a baterie. 

Přeji všem dětem úspěšný nový školní rok a jejich rodičům jen samé radosti ze svých dětí! 

Ze života naší školy 

Letní prázdniny utekly jako voda a je tu opět nový školní rok. Než ale 
vše mohlo znovu začít, bylo potřeba doladit veškeré stavební práce na přístavbě 
a přestavbě školy a stihnout do konce prázdnin zkolaudovat a zařídit novou 
školní jídelnu. Podařilo se. Děti i zaměstnanci tak již mohou využívat moderní 
jídelnu, která plně splňuje hygienické požadavky a odpovídá svou kapacitou počtu aktuálních 

strávníků.  

 

 1. září opět zasedli do lavic noví prvňáčci, které 
bude jejich prvním školním rokem provázet kromě paní 
učitelky třídní i oblíbená šmoulí rodinka. 

V letošním roce plánujeme návštěvu výukových 
programů v ekologickém centru Lipka, planetárium, 
návštěvu divadelních představení v divadle Radost a 
mnoho dalšího.  

Od října bude opět zahájena činnost zájmových 
kroužků organizovaných školou nebo ve spolupráci 

s dalšími subjekty.  

Abychom děti učili, jak správně třídit odpad, byly pořízeny v prostorách školy další koše na 
papír, plasty, PET víčka, elektroodpad a baterie. 

Přeji všem dětem úspěšný nový školní rok a jejich rodičům jen samé radosti ze svých dětí! 

Ze života naší školy 

Letní prázdniny utekly jako voda a je tu opět nový školní rok. Než ale 
vše mohlo znovu začít, bylo potřeba doladit veškeré stavební práce na přístavbě 
a přestavbě školy a stihnout do konce prázdnin zkolaudovat a zařídit novou 
školní jídelnu. Podařilo se. Děti i zaměstnanci tak již mohou využívat moderní 
jídelnu, která plně splňuje hygienické požadavky a odpovídá svou kapacitou počtu aktuálních 

strávníků.  

 

 1. září opět zasedli do lavic noví prvňáčci, které 
bude jejich prvním školním rokem provázet kromě paní 
učitelky třídní i oblíbená šmoulí rodinka. 

V letošním roce plánujeme návštěvu výukových 
programů v ekologickém centru Lipka, planetárium, 
návštěvu divadelních představení v divadle Radost a 
mnoho dalšího.  

Od října bude opět zahájena činnost zájmových 
kroužků organizovaných školou nebo ve spolupráci 

s dalšími subjekty.  

Abychom děti učili, jak správně třídit odpad, byly pořízeny v prostorách školy další koše na 
papír, plasty, PET víčka, elektroodpad a baterie. 

Přeji všem dětem úspěšný nový školní rok a jejich rodičům jen samé radosti ze svých dětí! 

Ze života naší školy 

Letní prázdniny utekly jako voda a je tu opět nový školní rok. Než ale 
vše mohlo znovu začít, bylo potřeba doladit veškeré stavební práce na přístavbě 
a přestavbě školy a stihnout do konce prázdnin zkolaudovat a zařídit novou 
školní jídelnu. Podařilo se. Děti i zaměstnanci tak již mohou využívat moderní 
jídelnu, která plně splňuje hygienické požadavky a odpovídá svou kapacitou počtu aktuálních 

strávníků.  

 

 1. září opět zasedli do lavic noví prvňáčci, které 
bude jejich prvním školním rokem provázet kromě paní 
učitelky třídní i oblíbená šmoulí rodinka. 

V letošním roce plánujeme návštěvu výukových 
programů v ekologickém centru Lipka, planetárium, 
návštěvu divadelních představení v divadle Radost a 
mnoho dalšího.  

Od října bude opět zahájena činnost zájmových 
kroužků organizovaných školou nebo ve spolupráci 

s dalšími subjekty.  

Abychom děti učili, jak správně třídit odpad, byly pořízeny v prostorách školy další koše na 
papír, plasty, PET víčka, elektroodpad a baterie. 

Přeji všem dětem úspěšný nový školní rok a jejich rodičům jen samé radosti ze svých dětí! 

Ze života naší školy 

Letní prázdniny utekly jako voda a je tu opět nový školní rok. Než ale 
vše mohlo znovu začít, bylo potřeba doladit veškeré stavební práce na přístavbě 
a přestavbě školy a stihnout do konce prázdnin zkolaudovat a zařídit novou 
školní jídelnu. Podařilo se. Děti i zaměstnanci tak již mohou využívat moderní 
jídelnu, která plně splňuje hygienické požadavky a odpovídá svou kapacitou počtu aktuálních 

strávníků.  

 

 1. září opět zasedli do lavic noví prvňáčci, které 
bude jejich prvním školním rokem provázet kromě paní 
učitelky třídní i oblíbená šmoulí rodinka. 

V letošním roce plánujeme návštěvu výukových 
programů v ekologickém centru Lipka, planetárium, 
návštěvu divadelních představení v divadle Radost a 
mnoho dalšího.  

Od října bude opět zahájena činnost zájmových 
kroužků organizovaných školou nebo ve spolupráci 

s dalšími subjekty.  

Abychom děti učili, jak správně třídit odpad, byly pořízeny v prostorách školy další koše na 
papír, plasty, PET víčka, elektroodpad a baterie. 

Přeji všem dětem úspěšný nový školní rok a jejich rodičům jen samé radosti ze svých dětí! 



 Markéta Jedličková, ředitelka školy  

11

Okénko do kroniky
léta 1956–1957

Výkyvy počasí
Začátkem roku 1956 udeřily mrazy, které dosahovaly –24 °C. Chladné deštivé počasí vydrželo až do května a poznamenalo 

oslavy 1. máje. Průvod musel být zrušen a oslavy se konaly v sále Národního domu: „Hudba vyhrávala do pošmourného, 
chladného májového dne, ale radostná májová nálada se nedostavila. Projevilo se to také v účasti na oslavě. Zúčastnilo se jí 
110 lidí, z toho byla větší část dětí. Odpoledne se konala taneční zábava, před kterou vystoupili v kulturní vložce pionýři zdejší 
školy.“ V letních měsících však vedra stoupají až ke 35 °C.

Odcházejí staří obyvatelé, přicházejí noví
Dochází k častým změnám v obyvatelstvu. Zatímco někteří obyvatelé odchází dobrovolně, jiní jsou vystěhovávání z usedlostí 

do bytů; ať už proto, že dále hospodařit nechtějí, nebo proto, že jsou „notorickými neplniči“. Pozemky od opuštěných usedlostí 
přebírá JZD a do stavení se stěhují nové rodiny ze všech koutů země, vstupují do JZD a zastávají veřejné funkce. Například 
samo JZD našlo nového předsedu v osobě čerstvě přistěhovaného Václava Pazdery z Čížova. V kronice o něm čteme: „Nikdo 
jmenovaného nezná a neví, je-li schopen tak odpovědnou funkci převzít. Ani jeho kádrové věci nejsou v nejlepším pořádku. 
Důvěřují mu družstevníci a národní výbor. Snad povede družstvo dobře.“ Kronikář si všímá, že v řadě usedlostí hospodáři 
zestárli, ale jejich děti nechtějí dál pracovat.

Úpravy obce
Celou obcí protéká „potůček“, který odvádí vodu z meliorovaných pozemků pod Novosady. Do hnědého potoka čpícího 

močůvkou ústí odpadová voda z usedlostí. Další popis „potůčku“, který je spíše stokou, je více než barvitý: „Kachny rozmělňují 
jeho břehy, při deštích do něho stéká rozmělněné bláto a tak se jeho dno stále zvedá. Odvádí splašky z družstevní prádelny a 
v celku škaredí celou náves nehledě na šíření nemocí.“ Národní výbor se konečně rozhodne jednat, koryto potoka je uloženo 
do potrubí a rozšíří se náves. Na levé straně svahu u cesty k Vrbičkám vysázejí myslivci 100 ovocných stromů. MNV také daruje 
zatravněný pozemek s velkými hruškami mateřské škole.  Roku 1957 vybudovalo JZD skleník a pařeniště na cestě k Přízřenicím. 
Vnitřní komunikace jsou stále ve špatném stavu. MNV řeší situaci provizorně – naveze štěrk a drť, kterou občané brigádnicky 
rozhodí po vozovce. Bude sice pár let zpevněna, ale bláto tam bude stejně. „Přáním všech občanů jsou asfaltované vnitřní 
komunikace a úprava chodníků.“, čteme v kronice. 

Škola přichází o žáky
O hlavních prázdninách byly provedeny stavební úpravy na škole za 4 000,- Kčs. Je rozhodnuto, že od září tohoto roku 

budou děti z Nové vsi moci chodit do školy už ne do Moravan, ale do Brna. Z Nové vsi chodívaly děti do Moravan 2 km a cesta 
byla obtížná a nebezpečná, protože se chodilo po vozovce se značným provozem. K tramvaji to děti budou mít půl kilometru. 
Na zdejší škole tak ubylo 10 dětí. K 1. září 1956 má místní škola 72 dětí, z toho 32 dívek. Klesá porodnost. Do prvního ročníku 
byly přijaty 3 děti. V roce 1952 nastoupilo oproti tomu do první třídy dětí 27. Kvůli poklesu počtu žáků je ohrožen provoz 
dosavadních tří moravanských tříd.

Kulturní počiny
Sdružení rodičů a přátel školy zakoupilo zvukový promítací aparát. Filmová představení se konají v sobotu a v neděli 

v Národním domě. Cílem je vydělat peníze na vybavování školy a pro podporu školních akcí. 

V roce 1957 ochotníci sehráli dvě divadelní představení. Osvětová beseda uspořádala Dožínky, a to tradičně koncem srpna. 
Požární sbor pořádá „Václavské hody“. Konají se tři estrády.

Bytová situace
Přibývá žádostí o přidělení bytu, není ale možné všem vyhovět. Nedostatek bytů začíná být tíživý. Je nedostatek stavebního 

materiálu a mnoho lidí se obává stavby rodinného domku. Kdo si chce postavit domek o třech pokojích s příslušenstvím, musí 
mít na účtu nejméně 100 000 Kčs. Podniky v Brně staví pro zaměstnance nájemní domy a řada mladých manželů si proto žádá 
o přidělení bytu v Brně. Dosud nikdo v Moravanech nemá elektrická kamna, ve většině domů se topí uhlím. Hodně rodin má 
již přenosný sporák, kachlová kamna nicméně stále převládají. Ve všech domech je zavedena elektřina. Počet bytů je následující: 
88 bytů jednopokojových, 54 dvoupokojových, 14 třípokojových a jeden vícepokojový. 

Počet obyvatel
V roce 1957 žije v Moravanech celkem 776 obyvatel. 



12

Okénko do moravanské farnosti
Posilujme vzájemnou důvěru a bude se nám lépe žít

V posledních letech se v naší české společnosti nezřídka hovoří o tom, že lidé ztrácejí důvěru v politiky a v politické 
strany. Nízká účast při volbách nebo volební vítězství neklasických politických subjektů tento trend do určité míry potvr-
zují. Podobné jevy lze pozorovat i v jiných evropských zemích, včetně mého rodného Polska. Největší ztrátu společenské 
důvěry však můžeme již několik měsíců sledovat na Ukrajině. Tam už nejde jen o nedůvěru vůči politikům a státníkům, 
ale jedni Ukrajinci nevěří druhým Ukrajincům, ti na východě těm na západě, ti prorusky orientovaní těm proevropským 
a naopak.

Myslím, že ukrajinská tragédie výrazně ukazuje, že bez důvěry lidé nemohou společně žít. Nemůže bez ní existovat 
žádná vyspělá společnost či stát, ba ani naše obec, farnost a rodiny.

Důvěra se pojí s láskou, s kladným vztahem k vlasti, ke kultuře ale především ke konkrétním lidem, s kterými je člověku 
dáno každodenně žít. Pokud člověk nikomu nedůvěřuje, lásku ve skutečnosti jen předstírá. Důvěřovat jen sobě a věřit jen 
v sebe sama, je možná dnes moderní, ale rozhodně to lidi navzájem nesbližuje. Láska se dokazuje právě důvěrou. Platí to 
asi nejvíce v manželství, ale bez důvěry se nedá žít ani v dobrých sousedských vztazích ani v širší společnosti. Ve zralém 
prostředí se druhého předem nepodezírá a nesoudí jen na základě povrchních informací a pomluv.

Mám radost, že se v naší obci a farnosti přes různé překážky děje tolik dobrého. Je stále dost lidí, kteří se dokážou sjed-
notit, přiložit ruku k dílu a spolupracovat na společném dobru. Jsem v Moravanech třetím rokem a vidím, že se naše obec 
mění k lepšímu. Buď za to díky Bohu i všem dobrým lidem. 

Mariusz Sierpniak, farář  

„Důvěra je nejkrásnější květ lásky - když chybí lásce živá, silná, nezvratná důvěra, 
tehdy je podobná pěknému, silnému stromu, který má ale podťaté hlavní kořeny, slabý větřík ho vyvrátí.“ 

(Jean de la Fontaine)

Pouť do Svaté země
Bylo to krásné, úžasné, nezapomenutelné… Ještě dnes, když píšu tyto řádky, jsem plný vzpomínek a 
zážitků. Společenství, které jsme na pouti vytvořili, umocnilo moje vnímání celé pouti, a to v kladném slova smyslu. 

Přihlásil jsem se jeden z prvních, byl plný očekávání, kolik dalších bratrů z loňské pouti do Santiaga de Compostela také 
využije jedinečnou možnost znovu být zase spolu a poznávat tajemství a místa, kde se psala raná historie křesťanství. Také 
jsem veskrytu duše doufal, že pojede i moje Eliška. Jednoduše řečeno, loňská pouť mě nadchla tak, že pro mne jiná volba 
než: „Jedu!“ nebyla. Odjezd mně zkomplikovala stolička šestka vlevo nahoře. Zlobit začala v neděli. V den odjezdu byla 
však už v odpadním koši zubní ambulancea odpoledne jsem se mohl „v klidu“ přidat k poutníkům do Svaté země. Bylo 
nás 53 včetně tří kněží – o. Mariusz, o.Marek a o. Milan. Zkrátím to: 1. den cesta autobusem do Vídně … let do Tel Avivu 
… hotel Nativity v Betlémě … krátký spánek … 2. den v Betlémě – mám zrovna narozeniny a můžu se poklonit v Jeskyni 
narození Pána Ježíše … 3. a 4. den v Jeruzalémě – nádherné dny … 5. den nezapomenutelná mše v poušti, obnovený křest 
v řece Jordán, Kumrán, Massada, Mrtvé moře… 6. den hora Tábor, Kana, Nazaret, večer světelný průvod … 7. den Gene-
zaretské jezero, loď, ryba sv. Petra, Jericho … utkvěla mi slova P. Ježíše: „Petře, miluješ mě?“ … třikrát se ptal … Petr mu 
odpověděl: „Ano, Pane, ty víš, že tě mám rád.“ …. 8. den Ain Karem a odlétáme domů … Moje hodnocení: každý den jsem 
mohl poznat nejen nová svatá místa, ale také nové sestry a bratry v Kristu, pod vedením otců Mariusze, Marka a Milana 
jsme prožili nádherný týden, každý den mše svatá, měl jsem tu čest nosit ve svém baťůžku misál, děkuji za tu poctu, děkuji 
za tu krásnou pouť, za společenství i za všechny, kteří byli „účastníky zájezdu“ … vážím si toho a děkuji, že jsem mohl být 
s Vámi. I oslavu mých 50. narozenin jsme zvládli. 

Děkuji Pánu a Vám všem. 
Josef Skácel

Fotografie na webu v odkazu Událo se - Farní pouť do Svaté země nebo na přímém odkazu níže.
https://plus.google.com/photos/105102617909523540057/albums/6013397295264117169

Víkend rodin v Osové Bítýšce
Stalo se již dobrou tradicí, že v první polovině května vyráží rodiny z Moravan, Nebovid a nyní i z Ořechova na společný 

víkend do Osové Bítýšky. Společné chvíle trávíme nejen povídáním, zábavou a sportem, ale také časem, který věnujeme 
modlitbě a slavení mše svaté.

Jedním z hlavních částí programu bývá sobotní pěší pouť „za svatou Zdislavou, patronkou rodin“ do Křižanova. 
V letošním roce tuto pouť absolvovalo zhruba 50 malých i velkých poutníků.

Atmosféru letošního, lehce mokrého, ročníku nejlépe dokresluje svědectví, které nám poskytla Liba: „Do Křižanova 
jsem šla poprvé. Cesta byla mokrá. Po 2 km chůze jsem zahlédla na levé botě, že se mi odlepuje podrážka. Říkám si, že po 
deseti letech na to mají boty už nárok, ale dojdu do toho Křižanova? Další kilometry se postupně odlepuje i druhá bota. 
Musela jsem podrážky odlepit úplně, mokro se mi postupně vsakovalo do ponožek. V houfu kamarádů – poutníků – se 
ozvaly hlasy: „Já mám náhradní ponožky!“ „Já mám v Křižanově v autě náhradní boty!“ Nebylo potřeba řešit co si obout 
nebo obléct, jsme jedna velká rodina. V Křižanově, než jsem se přezula do suchých ponožek a bot, už většina byla v kostele. 



13

Když jsem pak přišla do kostela, začala jsem hledat syna Adama. Nikde jsem ho neviděla. Myšlenky se mi v hlavě motaly, 
vyběhla jsem zase před kostel, pobíhala venku, už jsem se chtěla vracet zpátky cestou, kudy jsme do Křižanova přišli, když 
vtom vyšli kamarádi z kostela, že syn je v sakristii. Bylo to jak Panna Maria, když hledala Ježíše a nalezla ho v chrámě. Po 
mši svaté jsme se posilnili obědem, i kávu jsme stihli vypít, a pak nás ještě několik šlo zpátky jinou cestou zase do Osové 
Bítýšky. Celou cestu pršelo, ale bylo nám dobře, byla to krásná pouť. Děkuji.“

Těšíme se již na příští rok na 1. až 3. května, kdy máme objednaný nejen termín, ale také dobré počasí, aby mohl 
proběhnout fotbalový zápas svobodných proti ženatým.

Jiří Šíma
Fotografie na webu v odkazu Událo se - farní víkend rodin nebo na přímém odkazu níže.
https://plus.google.com/photos/109751298052029035926/albums/6021043116595178689

Tábor pro mladší a starší děti
Milí farníci,
letos, ostatně jak je tomu již tradicí, se v Moravanské farnosti konaly dva tábory. A opravdu to tábory byly. Nikoli 

stanové, ale farní, tudíž byly na farách. Konkrétně v Heřmanově a Rychtářově.Jako jeden z mála jedinců jsem měl tu čest 
se obou aktivně zúčastnit jako vedoucí. Oba byly jiné a oba byly jedinečné. Kdybych měl jednou větou shrnout, co tyto 
tábory spojovalo, řekl bych, že šlo o lásku k dětem, i když projevovanou vždy jiným způsobem, a o naši snahu přiblížit je 
k Bohu i k sobě navzájem. Každým rokem táborníci zvládají připomenout vedoucím jak jejich silné stránky, tak to, v čem 
by se měli zdokonalit. Za to, a nejen za to, jim patří velké díky a doufám, že příští rok nebude světlou výjimkou ve farních 
táborech.

Díky, Prokop
Fotky i z dalších táborů na webu v odkazu Událo se.

Liturgické služby
Pravidelné mše svaté v kostele sv. Václava v Moravanech jsou v neděli 10.45 h a v pátek 18 h. A v kostele sv. Kříže 

v Nebovidech jsou v neděli 7.45 h.

Pravidelné adorace v kostele sv. Václava v Moravanech je v tichu každou sobotu od 20 h do 21 h. A také každý první 
pátek v měsíci po mši sv. v 18 h, kterou vede a hudebně provází mládež z našich farností.

Příležitosti ke svátosti smíření jsou v kostele sv. Václava v Moravanech každý pátek od 17.30 h do 17.55 h a během 
sobotní adorace od 20 h do 21 h. Případně je také možné se domluvit na zpověď nebo duchovní rozhovor v jiném čase 
osobně, telefonicky nebo přes webové stránky.

Společenství a setkávání
Pravidelná modlitební setkávání a společenství manželů, matek, mužů, mládeže, scholy a misijního klubka pro děti pro- 

bíhají jednou nebo dvakrát za měsíc na faře v Moravanech. Program najdete na webových stránkách. Přijměte pozvání i vy.

Pozvánky
Výuka náboženství pro děti začíná od třetího týdne v září a kontakt pro přihlášení najdete na našich webových 

stránkách.
Příprava na biřmování pro mládež starší 16 let a pro dospělé začne na konci září a v případě zájmu začne i příprava 

na křest dospělých, všichni zájemci se mohou hlásit u P.Mariusze osobně po mši svaté v sakristii nebo na kontaktech 
uvedených na webových stránkách.

Zveme vás na Svatováclavskou pouť v kostele sv. Václava a následné pohoštění na faře v Moravanech v neděli 
28. září 2014.

Aktuální informace a kontakty najdete na webových stránkách moravanské farnosti
www.FarnostMoravany.cz



14

4. ROČNÍK MORAVANSKÉHO TENISOVÉHO TURNAJE BUM-BUM-PRÁSK 2014  
 
Letošní ročník se uskutečnil ve dnech 5.-7. září, za poměrně teplého počasí. 
Počet účastníků byl vyšší než loni, jenom žen bylo opět velmi málo, tedy  
pouze 2, což byla velká škoda. Hodně hráčů se oproti prvnímu ročníku velmi 
zlepšilo a tak se bylo neustále na co dívat. Jednotlivé zápasy byly vyrovnané  
a velmi napínavé. Děkuji všem hráčům, trenérům, fanynkám a fanouškům 
za skvělou pohodu a příjemný víkend. 
 
Výsledky: 
Muži 
1. místo - Luboš Nachtnebl 
2. místo - Luboš Hloušek 
3. místo - Ota Říha 
4. místo - Martin Bradávka 
5. místo - Luboš Fliedr 
6. místo - Robert Loskot 
7. místo - Daniel Vinter 
8. místo - Jakub Nowak 
9. místo - Martin Čáp 
10. místo - Martin Klika 
11. místo - Patrik Huska 
 

 
 
Ženy: 
1. místo - Míša Buchbergerová 
2. místo - Kristína Nachtneblová 
 
Čtyřhra: 
1. místo - Luboš Hloušek/Martin Bradávka 
2. místo - Jakub Nowak/Jan Weyr  
3. místo - Kristína a Luboš Nachtneblovi 
4. místo - Dan Vinter/Martin Vinter 
5. místo - Míša Buchbergerová/Martin Čáp 
 

Další podrobnosti najdete na www.moravanskesportovani.7x.cz 
 
  

       

       
 

       

4. ROČNÍK MORAVANSKÉHO TENISOVÉHO TURNAJE BUM-BUM-PRÁSK 2014  
 
Letošní ročník se uskutečnil ve dnech 5.-7. září, za poměrně teplého počasí. 
Počet účastníků byl vyšší než loni, jenom žen bylo opět velmi málo, tedy  
pouze 2, což byla velká škoda. Hodně hráčů se oproti prvnímu ročníku velmi 
zlepšilo a tak se bylo neustále na co dívat. Jednotlivé zápasy byly vyrovnané  
a velmi napínavé. Děkuji všem hráčům, trenérům, fanynkám a fanouškům 
za skvělou pohodu a příjemný víkend. 
 
Výsledky: 
Muži 
1. místo - Luboš Nachtnebl 
2. místo - Luboš Hloušek 
3. místo - Ota Říha 
4. místo - Martin Bradávka 
5. místo - Luboš Fliedr 
6. místo - Robert Loskot 
7. místo - Daniel Vinter 
8. místo - Jakub Nowak 
9. místo - Martin Čáp 
10. místo - Martin Klika 
11. místo - Patrik Huska 
 

 
 
Ženy: 
1. místo - Míša Buchbergerová 
2. místo - Kristína Nachtneblová 
 
Čtyřhra: 
1. místo - Luboš Hloušek/Martin Bradávka 
2. místo - Jakub Nowak/Jan Weyr  
3. místo - Kristína a Luboš Nachtneblovi 
4. místo - Dan Vinter/Martin Vinter 
5. místo - Míša Buchbergerová/Martin Čáp 
 

Další podrobnosti najdete na www.moravanskesportovani.7x.cz 
 
  

       

       
 

       

4. ROČNÍK MORAVANSKÉHO TENISOVÉHO TURNAJE BUM-BUM-PRÁSK 2014  
 
Letošní ročník se uskutečnil ve dnech 5.-7. září, za poměrně teplého počasí. 
Počet účastníků byl vyšší než loni, jenom žen bylo opět velmi málo, tedy  
pouze 2, což byla velká škoda. Hodně hráčů se oproti prvnímu ročníku velmi 
zlepšilo a tak se bylo neustále na co dívat. Jednotlivé zápasy byly vyrovnané  
a velmi napínavé. Děkuji všem hráčům, trenérům, fanynkám a fanouškům 
za skvělou pohodu a příjemný víkend. 
 
Výsledky: 
Muži 
1. místo - Luboš Nachtnebl 
2. místo - Luboš Hloušek 
3. místo - Ota Říha 
4. místo - Martin Bradávka 
5. místo - Luboš Fliedr 
6. místo - Robert Loskot 
7. místo - Daniel Vinter 
8. místo - Jakub Nowak 
9. místo - Martin Čáp 
10. místo - Martin Klika 
11. místo - Patrik Huska 
 

 
 
Ženy: 
1. místo - Míša Buchbergerová 
2. místo - Kristína Nachtneblová 
 
Čtyřhra: 
1. místo - Luboš Hloušek/Martin Bradávka 
2. místo - Jakub Nowak/Jan Weyr  
3. místo - Kristína a Luboš Nachtneblovi 
4. místo - Dan Vinter/Martin Vinter 
5. místo - Míša Buchbergerová/Martin Čáp 
 

Další podrobnosti najdete na www.moravanskesportovani.7x.cz 
 
  

       

       
 

       

4. ROČNÍK MORAVANSKÉHO TENISOVÉHO TURNAJE BUM-BUM-PRÁSK 2014  
 
Letošní ročník se uskutečnil ve dnech 5.-7. září, za poměrně teplého počasí. 
Počet účastníků byl vyšší než loni, jenom žen bylo opět velmi málo, tedy  
pouze 2, což byla velká škoda. Hodně hráčů se oproti prvnímu ročníku velmi 
zlepšilo a tak se bylo neustále na co dívat. Jednotlivé zápasy byly vyrovnané  
a velmi napínavé. Děkuji všem hráčům, trenérům, fanynkám a fanouškům 
za skvělou pohodu a příjemný víkend. 
 
Výsledky: 
Muži 
1. místo - Luboš Nachtnebl 
2. místo - Luboš Hloušek 
3. místo - Ota Říha 
4. místo - Martin Bradávka 
5. místo - Luboš Fliedr 
6. místo - Robert Loskot 
7. místo - Daniel Vinter 
8. místo - Jakub Nowak 
9. místo - Martin Čáp 
10. místo - Martin Klika 
11. místo - Patrik Huska 
 

 
 
Ženy: 
1. místo - Míša Buchbergerová 
2. místo - Kristína Nachtneblová 
 
Čtyřhra: 
1. místo - Luboš Hloušek/Martin Bradávka 
2. místo - Jakub Nowak/Jan Weyr  
3. místo - Kristína a Luboš Nachtneblovi 
4. místo - Dan Vinter/Martin Vinter 
5. místo - Míša Buchbergerová/Martin Čáp 
 

Další podrobnosti najdete na www.moravanskesportovani.7x.cz 
 
  

       

       
 

       

4. ROČNÍK MORAVANSKÉHO TENISOVÉHO TURNAJE BUM-BUM-PRÁSK 2014  
 
Letošní ročník se uskutečnil ve dnech 5.-7. září, za poměrně teplého počasí. 
Počet účastníků byl vyšší než loni, jenom žen bylo opět velmi málo, tedy  
pouze 2, což byla velká škoda. Hodně hráčů se oproti prvnímu ročníku velmi 
zlepšilo a tak se bylo neustále na co dívat. Jednotlivé zápasy byly vyrovnané  
a velmi napínavé. Děkuji všem hráčům, trenérům, fanynkám a fanouškům 
za skvělou pohodu a příjemný víkend. 
 
Výsledky: 
Muži 
1. místo - Luboš Nachtnebl 
2. místo - Luboš Hloušek 
3. místo - Ota Říha 
4. místo - Martin Bradávka 
5. místo - Luboš Fliedr 
6. místo - Robert Loskot 
7. místo - Daniel Vinter 
8. místo - Jakub Nowak 
9. místo - Martin Čáp 
10. místo - Martin Klika 
11. místo - Patrik Huska 
 

 
 
Ženy: 
1. místo - Míša Buchbergerová 
2. místo - Kristína Nachtneblová 
 
Čtyřhra: 
1. místo - Luboš Hloušek/Martin Bradávka 
2. místo - Jakub Nowak/Jan Weyr  
3. místo - Kristína a Luboš Nachtneblovi 
4. místo - Dan Vinter/Martin Vinter 
5. místo - Míša Buchbergerová/Martin Čáp 
 

Další podrobnosti najdete na www.moravanskesportovani.7x.cz 
 
  

       

       
 

       

4. ROČNÍK MORAVANSKÉHO TENISOVÉHO TURNAJE BUM-BUM-PRÁSK 2014  
 
Letošní ročník se uskutečnil ve dnech 5.-7. září, za poměrně teplého počasí. 
Počet účastníků byl vyšší než loni, jenom žen bylo opět velmi málo, tedy  
pouze 2, což byla velká škoda. Hodně hráčů se oproti prvnímu ročníku velmi 
zlepšilo a tak se bylo neustále na co dívat. Jednotlivé zápasy byly vyrovnané  
a velmi napínavé. Děkuji všem hráčům, trenérům, fanynkám a fanouškům 
za skvělou pohodu a příjemný víkend. 
 
Výsledky: 
Muži 
1. místo - Luboš Nachtnebl 
2. místo - Luboš Hloušek 
3. místo - Ota Říha 
4. místo - Martin Bradávka 
5. místo - Luboš Fliedr 
6. místo - Robert Loskot 
7. místo - Daniel Vinter 
8. místo - Jakub Nowak 
9. místo - Martin Čáp 
10. místo - Martin Klika 
11. místo - Patrik Huska 
 

 
 
Ženy: 
1. místo - Míša Buchbergerová 
2. místo - Kristína Nachtneblová 
 
Čtyřhra: 
1. místo - Luboš Hloušek/Martin Bradávka 
2. místo - Jakub Nowak/Jan Weyr  
3. místo - Kristína a Luboš Nachtneblovi 
4. místo - Dan Vinter/Martin Vinter 
5. místo - Míša Buchbergerová/Martin Čáp 
 

Další podrobnosti najdete na www.moravanskesportovani.7x.cz 
 
  

       

       
 

       

Výsledky:



4. ROČNÍK MORAVANSKÉHO TENISOVÉHO TURNAJE BUM-BUM-PRÁSK 2014  
 
Letošní ročník se uskutečnil ve dnech 5.-7. září, za poměrně teplého počasí. 
Počet účastníků byl vyšší než loni, jenom žen bylo opět velmi málo, tedy  
pouze 2, což byla velká škoda. Hodně hráčů se oproti prvnímu ročníku velmi 
zlepšilo a tak se bylo neustále na co dívat. Jednotlivé zápasy byly vyrovnané  
a velmi napínavé. Děkuji všem hráčům, trenérům, fanynkám a fanouškům 
za skvělou pohodu a příjemný víkend. 
 
Výsledky: 
Muži 
1. místo - Luboš Nachtnebl 
2. místo - Luboš Hloušek 
3. místo - Ota Říha 
4. místo - Martin Bradávka 
5. místo - Luboš Fliedr 
6. místo - Robert Loskot 
7. místo - Daniel Vinter 
8. místo - Jakub Nowak 
9. místo - Martin Čáp 
10. místo - Martin Klika 
11. místo - Patrik Huska 
 

 
 
Ženy: 
1. místo - Míša Buchbergerová 
2. místo - Kristína Nachtneblová 
 
Čtyřhra: 
1. místo - Luboš Hloušek/Martin Bradávka 
2. místo - Jakub Nowak/Jan Weyr  
3. místo - Kristína a Luboš Nachtneblovi 
4. místo - Dan Vinter/Martin Vinter 
5. místo - Míša Buchbergerová/Martin Čáp 
 

Další podrobnosti najdete na www.moravanskesportovani.7x.cz 
 
  

       

       
 

       

4. ROČNÍK MORAVANSKÉHO TENISOVÉHO TURNAJE BUM-BUM-PRÁSK 2014  
 
Letošní ročník se uskutečnil ve dnech 5.-7. září, za poměrně teplého počasí. 
Počet účastníků byl vyšší než loni, jenom žen bylo opět velmi málo, tedy  
pouze 2, což byla velká škoda. Hodně hráčů se oproti prvnímu ročníku velmi 
zlepšilo a tak se bylo neustále na co dívat. Jednotlivé zápasy byly vyrovnané  
a velmi napínavé. Děkuji všem hráčům, trenérům, fanynkám a fanouškům 
za skvělou pohodu a příjemný víkend. 
 
Výsledky: 
Muži 
1. místo - Luboš Nachtnebl 
2. místo - Luboš Hloušek 
3. místo - Ota Říha 
4. místo - Martin Bradávka 
5. místo - Luboš Fliedr 
6. místo - Robert Loskot 
7. místo - Daniel Vinter 
8. místo - Jakub Nowak 
9. místo - Martin Čáp 
10. místo - Martin Klika 
11. místo - Patrik Huska 
 

 
 
Ženy: 
1. místo - Míša Buchbergerová 
2. místo - Kristína Nachtneblová 
 
Čtyřhra: 
1. místo - Luboš Hloušek/Martin Bradávka 
2. místo - Jakub Nowak/Jan Weyr  
3. místo - Kristína a Luboš Nachtneblovi 
4. místo - Dan Vinter/Martin Vinter 
5. místo - Míša Buchbergerová/Martin Čáp 
 

Další podrobnosti najdete na www.moravanskesportovani.7x.cz 
 
  

       

       
 

       

4. ROČNÍK MORAVANSKÉHO TENISOVÉHO TURNAJE BUM-BUM-PRÁSK 2014  
 
Letošní ročník se uskutečnil ve dnech 5.-7. září, za poměrně teplého počasí. 
Počet účastníků byl vyšší než loni, jenom žen bylo opět velmi málo, tedy  
pouze 2, což byla velká škoda. Hodně hráčů se oproti prvnímu ročníku velmi 
zlepšilo a tak se bylo neustále na co dívat. Jednotlivé zápasy byly vyrovnané  
a velmi napínavé. Děkuji všem hráčům, trenérům, fanynkám a fanouškům 
za skvělou pohodu a příjemný víkend. 
 
Výsledky: 
Muži 
1. místo - Luboš Nachtnebl 
2. místo - Luboš Hloušek 
3. místo - Ota Říha 
4. místo - Martin Bradávka 
5. místo - Luboš Fliedr 
6. místo - Robert Loskot 
7. místo - Daniel Vinter 
8. místo - Jakub Nowak 
9. místo - Martin Čáp 
10. místo - Martin Klika 
11. místo - Patrik Huska 
 

 
 
Ženy: 
1. místo - Míša Buchbergerová 
2. místo - Kristína Nachtneblová 
 
Čtyřhra: 
1. místo - Luboš Hloušek/Martin Bradávka 
2. místo - Jakub Nowak/Jan Weyr  
3. místo - Kristína a Luboš Nachtneblovi 
4. místo - Dan Vinter/Martin Vinter 
5. místo - Míša Buchbergerová/Martin Čáp 
 

Další podrobnosti najdete na www.moravanskesportovani.7x.cz 
 
  

       

       
 

       

15

TENISOVÉ STŘÍPKY 
 
 
PODĚKOVÁNÍ  
Chtěla bych poděkovat obci Moravany za poskytnutí finančních prostředků na obnovu kurtu, 
která se uskutečnila po mnoha letech (lajny, zavlažovací systém, empire). Taky děkuji panu 
správci Vaškovi Dolejšovi, který se o kurt (a sportovní hřiště) staral. Obojí se promítlo na 
kvalitě hřiště, na kterém se hrálo letos opravdu dobře. 
 
Sponzoři: Za sponzorské dary děkuji Lubošovi Dubšíkovi - za klepátko na antuku, Antonínovi 
Kucejovi-Gimenovi za hodiny a Jindřichovi Fialovi a Pavlovi Pernikářovi za jejich opravu, 
když je někdo poškodil, Petrovi Boháčovi za držák na nápoje na empire a Firmě Tesařství 
MÍK, Tesařství a prodej řeziva, za bezplatnou a kompetentní opravu hrabel na antuku.  
 
NOVINKY NA TENISOVÝ ROK 2015 
 
VYZÝVACÍ TURNAJ PRO JEDNOTLIVCE 
Na příští rok plánuji celoroční vyzývací turnaj OPEN PRÁSK 2015. Tento turnaj bude zatím 
jen pro jednotlivce, kteří si během roku budou chtít zahrát i s jinými hráči, než normálně hrají. 
Turnaj bude zahájen na začátku sezóny a ukončen bude vyhlášením na turnaji BUM-BUM-
PRÁSK 6.9.2015.  
 
ŠKOLA TENISU PRO ŽENY A ZAČÁTEČNÍKY 
Vzhledem k nedostatku žen na turnaji jsem se rozhodla, že by se tato situace měla změnit a na 
příští rok nabídnu tréninkové hodiny tenisu pro ženy, začátečníky a mírně pokročilé.  
Kurz pro ženy-začátečnice - večerní termín bude v pondělí od 18 do 19 hod. – počet účastnic 
bude max. 6. Dopolední kurz bude ještě upřesněn dle požadavků. 
Ostatní záleží na vzájemné domluvě, je možné samozřejmě trénovat i ve Vaší hodině. 
Kurz bude určen pro všechny hráčky a hráče, které si chtějí tenis zahrát, ale zatím neví jak, 
příp. chtějí zlepšit údery.  
 
Takže dámy a pánové, pokud se Vám tato nabídka líbí, prosím - už teď mě kontaktujte, abych 
si udělala přehled o počtu a mohla to začít plánovat. 
 
Více na www.moravanskesportovani.7x.cz 
 

Míša Buchbergerová 

4. ROČNÍK MORAVANSKÉHO TENISOVÉHO TURNAJE BUM-BUM-PRÁSK 2014  
 
Letošní ročník se uskutečnil ve dnech 5.-7. září, za poměrně teplého počasí. 
Počet účastníků byl vyšší než loni, jenom žen bylo opět velmi málo, tedy  
pouze 2, což byla velká škoda. Hodně hráčů se oproti prvnímu ročníku velmi 
zlepšilo a tak se bylo neustále na co dívat. Jednotlivé zápasy byly vyrovnané  
a velmi napínavé. Děkuji všem hráčům, trenérům, fanynkám a fanouškům 
za skvělou pohodu a příjemný víkend. 
 
Výsledky: 
Muži 
1. místo - Luboš Nachtnebl 
2. místo - Luboš Hloušek 
3. místo - Ota Říha 
4. místo - Martin Bradávka 
5. místo - Luboš Fliedr 
6. místo - Robert Loskot 
7. místo - Daniel Vinter 
8. místo - Jakub Nowak 
9. místo - Martin Čáp 
10. místo - Martin Klika 
11. místo - Patrik Huska 
 

 
 
Ženy: 
1. místo - Míša Buchbergerová 
2. místo - Kristína Nachtneblová 
 
Čtyřhra: 
1. místo - Luboš Hloušek/Martin Bradávka 
2. místo - Jakub Nowak/Jan Weyr  
3. místo - Kristína a Luboš Nachtneblovi 
4. místo - Dan Vinter/Martin Vinter 
5. místo - Míša Buchbergerová/Martin Čáp 
 

Další podrobnosti najdete na www.moravanskesportovani.7x.cz 
 
  

       

       
 

       

TENISOVÉ STŘÍPKY 
 
 
PODĚKOVÁNÍ  
Chtěla bych poděkovat obci Moravany za poskytnutí finančních prostředků na obnovu kurtu, 
která se uskutečnila po mnoha letech (lajny, zavlažovací systém, empire). Taky děkuji panu 
správci Vaškovi Dolejšovi, který se o kurt (a sportovní hřiště) staral. Obojí se promítlo na 
kvalitě hřiště, na kterém se hrálo letos opravdu dobře. 
 
Sponzoři: Za sponzorské dary děkuji Lubošovi Dubšíkovi - za klepátko na antuku, Antonínovi 
Kucejovi-Gimenovi za hodiny a Jindřichovi Fialovi a Pavlovi Pernikářovi za jejich opravu, 
když je někdo poškodil, Petrovi Boháčovi za držák na nápoje na empire a Firmě Tesařství 
MÍK, Tesařství a prodej řeziva, za bezplatnou a kompetentní opravu hrabel na antuku.  
 
NOVINKY NA TENISOVÝ ROK 2015 
 
VYZÝVACÍ TURNAJ PRO JEDNOTLIVCE 
Na příští rok plánuji celoroční vyzývací turnaj OPEN PRÁSK 2015. Tento turnaj bude zatím 
jen pro jednotlivce, kteří si během roku budou chtít zahrát i s jinými hráči, než normálně hrají. 
Turnaj bude zahájen na začátku sezóny a ukončen bude vyhlášením na turnaji BUM-BUM-
PRÁSK 6.9.2015.  
 
ŠKOLA TENISU PRO ŽENY A ZAČÁTEČNÍKY 
Vzhledem k nedostatku žen na turnaji jsem se rozhodla, že by se tato situace měla změnit a na 
příští rok nabídnu tréninkové hodiny tenisu pro ženy, začátečníky a mírně pokročilé.  
Kurz pro ženy-začátečnice - večerní termín bude v pondělí od 18 do 19 hod. – počet účastnic 
bude max. 6. Dopolední kurz bude ještě upřesněn dle požadavků. 
Ostatní záleží na vzájemné domluvě, je možné samozřejmě trénovat i ve Vaší hodině. 
Kurz bude určen pro všechny hráčky a hráče, které si chtějí tenis zahrát, ale zatím neví jak, 
příp. chtějí zlepšit údery.  
 
Takže dámy a pánové, pokud se Vám tato nabídka líbí, prosím - už teď mě kontaktujte, abych 
si udělala přehled o počtu a mohla to začít plánovat. 
 
Více na www.moravanskesportovani.7x.cz 
 

Míša Buchbergerová 



Nabídka kroužků pro školní rok 2014/2015: 
na všechny aktivity se můžete přihlásit přímo na našich webových stránkách  

 
 

www.vrabcak-moravany.eu 
 
Školáci a předškoláci: 
Judo – každé pondělí a úterý v čase 14:30-15:30, lektor Mirek Slavík 
Tancování – kurzy pro děti od 3 let až po školáky, každé pondělí odpoledne, 
lektoři Denisa Tomčová a Michal Okleštěk 
Rukodělky – kroužek pro šikovné slečny, každé pondělí v čase 16:00 – 18:00, 
lektorka Sylva Slámová 
Angličtina – kurzy dle věku a pokročilosti každé úterý a čtvrtek odpoledne, 
lektorka Pavla Pokorná 
Výtvarka – kroužek pro tvořivé děti, každý čtvrtek v čase 16:00 – 17:00, 
lektorka Monika Qazimi 
Gymnastika – pohybový kroužek od předškolaček po školačky, každý čtvrtek 
odpoledne, lektorky Andrea Keilová a Bára Kloudová 

Batolata a školáčci: 
Klubíčko – aktivita na principu Klubu maminek, děti se s maminkami schází 
každou středu v čase 9:30 – 11:30 v herně na Vrabčáku, společně si hrají, 
zpívají i vyrábějí; zveme všechny nové maminky, aby se přišly podívat a 
zapojit se. 
Cvičení pro rodiče s dětmi – aktivita zdarma pro všechny rarášky od cca 1,5 
do 5 let, hraní si v tělocvičně za využití spousty náčiní, každý čtvrtek 17:15 – 
18:15 

Dospělí: 
Kurz kreslení – úspěšný kurz kreslení probíhá každý čtvrtek 18:00 – 20:00, 
lektorka Ing. Arch. Helena Hermanová 
Powerjoga (Vinyasajoga) – oblíbený kurz jógy, každý čtvrtek 18:30 – 19:30, 
lektorka Jana Šenkyříková 
Jazykové kurzy – skupinové i individuální kurzy pro všechny pokročilosti 
v průběhu celého týdne  

Plánované akce v roce 2014: 
bližší informace hledejte průběžně  

na našich webových stránkách  
www.vrabcak-moravany.eu 

nebo se přihlaste 
 k odběru informačních emailů 

 
Pochod okolo mlýnů - 20. září 2014 

již 3. ročník úspěšně obnoveného dálkového pochodu 

Bazárek – 31. 10. – 2. 11. 2014 
burza oblečení, hraček a sportovních potřeb 

Martinská světýlka – 11. listopadu 2014 
oblíbený lampionový průvod na přivítání zimy; opět se projedeme 
s rozsvícenými lampionky, budeme doufat, že nás doprovodí sv. Martin na 
bílém koni a na závěr společně ochutnáme napečené dobroty a popijeme teplý 
čaj 

Adventní dílny – 29. 11.,  6. 12. a 13. 12. 2014 
tradičně si před vánocemi o sobotách vyrobíme adventní věnce, vyzkoušíme 
nové druhy vánočních ozdob a jako novinku letos budeme vyrábět vánoční 
přáníčka metodou pískování 

16



17

Ať žije nová sezóna
Vstup do nové sezóny 2014/2015 je pro náš florbalový klub F. K. TROOPERS Moravany (FKTM) 

spojen v dětských kategoriích s významnými změnami ve vnitřním chodu klubu. Nový soutěžní 
ročník tak lze bez nadsázky považovat za další významný milník v jeho dalším rozvoji.

Poprvé budou FKTM v dětských kategoriích reprezentovat tři týmy – přípravka, elévové 
a mladší žáci. Každý z těchto tři týmů čeká v jihomoravské florbalové lize 10 turnajů, kdy vždy dva 
turnaje pořádá FKTM. Celkem tak naši malí florbalisté za sezónu odehrají 40 ligových zápasů! 
Čekají nás duely nejen protitradičním brněnským rivalům včetně extraligových Itelligence Bull-
dogs Brno, ale podíváme se i do Znojma, Mikulova, Slavkova, nebo Šitbořic. Turnajovou sezónu 
zahájili naši mladší žáci již na konci září a liga bude trvat až do konce května 2015. Na konci letošní 
sezóny bychom se opět rádi zúčastnili červnového celorepublikového florbalového turnaje Open 
Games 2015.

Po úspěšném náboru nových hráček a hráčů na Dni otevřených dveří v červnu letošního roku se naše přípravka rozrostla na 
bezmála 20 florbalistů. Celkem tak má náš klub již téměř 40 registrovaných aktivních hráček a hráčů v dětských kategoriích, 
z nichž velká většina pochází z Moravan. Když k tomu přičteme náš tým dospělých, reprezentuje Moravany v ligových soutěžích 
bezmála 50 hráčů.

Nárůst počtu hráčů a týmů nás přinutil ke změnám v organizaci jejich tréninků. Přípravka trénuje dvakrát týdně v tělocvičně 
v Moravanech. Pro tréninky elévů a mladších žáků využíváme i nadále pronajatou tělocvičnu v Brně na Charbulové. Tréninky 
však již nejsou společné, ale každý tým má svůj vlastní trénink se svými trenéry. To reaguje i na fakt, že mladší žáci již hrají 
soutěž systémem 5+1, zatímco elévové stejně jako přípravka 3+1. Tato změna vedla i k posílení našeho trenérského týmu, kdy 
každý tým má svého hlavního trenéra, kterému s přípravou dětí pomáhají další až tři trenéři. Naši trenéři jsou certifikováni 
Českou Florbalovou Unií.

Chtěl bych závěrem poděkovat naši obci za pokračující podporu při rozvoji našeho klubu FKTM, našim trenérům za stovky 
hodin, které ročně věnují našim dětem, a všem ostatním „bafuňářům“, bez kterých by se náš klub nemohl takto živě rozvíjet. 
Děkuji!

A našim malým florbalistům přeji úspěšnou sezónu 2014/2015!
Marek Plas, F. K. TROOPERS Moravany

 
V případě, že by nám Vaše děti (ročníky narození 2009–2002, popř. i děti mladší) chtěli přijít pomoci v ligových kláních, rádi 

je přivítáme na našich trénincích. V případě zájmu nás kontaktujte prostřednictvím e-mailu: fktroopers@gmail.com, nebo na 
našem facebookovém profilu.



18

 
firma OMEGA24 s.r.o. nabízí komplexní  
služby v oblasti informačních technologií  
s hlavním zaměřením na:  

 externí správa IT malých a středně velkých firem  
 snižování nákladů, efektivita business a ITC procesů  
 HW/SW/IT audit, SWOT analýzy, IT projekty a řešení  
 odborné poradenství a konzultace  
 dodávky a instalace PC, notebooků, tabletů,  

tiskáren, zálohovacích zařízení, operačních a  
kancelářských systémů, síťových zařízení a dalších  
HW/SW 

 záruční a pozáruční servis renomovaných značek 
 individuální školení dle potřeb zákazníka  

info@omega24.cz  
+420 602 778 395, +420 603 254 455   

 

 
firma OMEGA24 s.r.o. nabízí komplexní  
služby v oblasti informačních technologií  
s hlavním zaměřením na:  

 externí správa IT malých a středně velkých firem  
 snižování nákladů, efektivita business a ITC procesů  
 HW/SW/IT audit, SWOT analýzy, IT projekty a řešení  
 odborné poradenství a konzultace  
 dodávky a instalace PC, notebooků, tabletů,  

tiskáren, zálohovacích zařízení, operačních a  
kancelářských systémů, síťových zařízení a dalších  
HW/SW 

 záruční a pozáruční servis renomovaných značek 
 individuální školení dle potřeb zákazníka  

info@omega24.cz  
+420 602 778 395, +420 603 254 455   

 

 

 

 Elektroinstalace 
 Rozvaděče, revize 
 EZS – zabezpečovací systémy 
 CCTV – kamerové systémy 
 LAN – počítačové sítě 
 STA – televizní rozvody 

info@elektromontaze-brabec.cz 

tel.: 603254455 

 

 

 Elektroinstalace 
 Rozvaděče, revize 
 EZS – zabezpečovací systémy 
 CCTV – kamerové systémy 
 LAN – počítačové sítě 
 STA – televizní rozvody 

info@elektromontaze-brabec.cz 

tel.: 603254455 



19

Moravanské listy
č. 3/2014

Vychází čtvrtletně. 

Vydává: Obec Moravany,

ev. č. MK ČR E 10110.

Tisková komise:

Mgr. Anna Dytrtová,

Ing. Helena Pernikářová,

Leoš Chrápavý.

Poradkyně pro obecní záležitosti:

Bc. Helena Kadlečíková.

Grafická úprava a tisk:

Repropress Brno.

Náklad: 900 ks

AKCE SE KONÁ
ZA KAŽDÉHO POČASÍ

Obec Moravany u Brna vás zve na podzimně laděné farmářské trhy.

sobota 8–13 hod.
Zveme vás na další farmářské trhy, kde najdete čtyřicítku pečlivě vybraných 
výrobců a pěstitelů s pestrým potravinářským sortimentem. 

Velmi nám záleží na kvalitě a klademe důraz na regionální původ zboží. 
Pokaždé pro vás chystáme něco nového, tak si určitě nenechte tuto událost ujít!

Můžete se těšit na: ovoce a zeleninu dle sezónní nabídky, pivo, víno a burčák, 
mošty, maso, uzeniny, čerstvé ryby, vajíčka, mléko, jogurty, sýry, pekařské 
a cukrářské výrobky, pivo, med, džemy, čaje, květiny a bylinky, těstoviny, 
kávu z lokální pražírny a mnoho dalšího.

K poslechu bude hrát moravanská kapela Doušek.

Na nedalekém dětském hřišti budou pro nejmenší návštěvníky 
připraveny nafukovací atrakce.

www.moravanyubrna.cz/trhy

4. října



D
O

SP
ĚL

Í
• 

V
ĚČ

N
Í Z

A
Č

Á
TE

Č
N

ÍC
I /

 B
EG

IN
N

ER
S 

1×
 t

ýd
n

ě
  

Č
TV

RT
EK

 1
8:

30
 –

 1
9:

30
 h

• 
Ú

P
LN

Í Z
A

Č
Á

TE
Č

N
ÍC

I /
 C

O
M

PL
ET

E 
BE

G
IN

N
ER

S 
1×

 t
ýd

n
ě

 
Ú

TE
RÝ

 1
6:

00
 –

 1
7:

00
 h

 

• 
M

ÍR
N

Ě 
P

O
K

R
O

Č
IL

Í /
 E

LE
M

EN
TA

RY
 1

×
 t

ýd
n

ě 
 

Ú
TE

RÝ
 1

7:
00

 –
 1

8:
00

 h

• 
ST

Ř
ED

N
Ě 

P
O

K
R

O
Č

IL
Í /

 P
RE

-I
N

TE
RM

ED
IA

TE
 1

×
 t

ýd
n

ě
 

Č
TV

RT
EK

 1
7:

00
 –

 1
8:

00
 h

• 
P

O
K

R
O

Č
IL

Í /
 IN

TE
RM

ED
IA

TE
 1

×
 t

ýd
n

ě
 

ST
ŘE

D
A

 1
7:

00
 –

 1
8:

00
 h

 
K

d
e:

 M
or

av
an

y,
 u

če
b

n
a 

H
O

U
SE

 
K

d
y:

  o
d

 z
ář

í 2
01

4
 

Ja
k:

  
S 

d
ůr

az
em

 n
a 

m
lu

ve
ní

 a
 p

os
le

ch
. K

om
un

ik
at

iv
ní

 m
et

o
d

ou
 s

 c
íle

m
 

 
 

d
om

lu
vi

t s
e 

v 
b

ěž
ný

ch
 s

it
ua

cí
ch

, z
ej

m
én

a 
p

ři
 c

es
to

vá
ní

 a
 v

 p
rá

ci
.

N
A

B
ÍD

K
A

 K
U

R
ZŮ

 
A

N
G

LI
Č

TI
N

Y
 

v 
M

or
av

an
ec

h 
od

 z
ář

í 2
01

4 

D
ĚT

I 
• 

M
LA

D
ŠÍ

 D
ĚT

I /
 P

RE
-S

C
H

O
O

L 
4–

6 
le

t 

• 
ST

A
R

ŠÍ
 D

ĚT
I /

 P
RI

M
A

RY
 &

 S
EC

O
N

D
A

RY
  7

–1
5 

le
t

 
K

d
e:

 M
or

av
an

y,
 u

če
b

n
a 

H
O

U
SE

 
K

d
y:

 o
d

 z
ář

í 2
01

4
 

Ja
k:

 
V

 m
al

ýc
h

 s
ku

p
in

ká
ch

. H
ra

vo
u

 k
om

un
ik

at
iv

ní
 m

et
o

d
ou

. 
 

 
S 

d
ůr

az
em

 n
a 

m
lu

ve
ní

, p
os

le
ch

, n
áz

or
n

os
t a

 re
ál

ie
. 

 
 

O
d

 9
 le

t i
nt

en
zi

vn
ěj

ší
 k

ur
zy

 s
 ro

d
ilý

m
 m

lu
vč

ím
.

LE
KC

E 
A

N
G

LI
ČT

IN
Y

 
A

 F
R

A
N

CO
U

ZŠ
TI

N
Y

 

LE
KC

E 
S 

RO
D

IL
ÝM

 
M

LU
V

ČÍ
M

IN
DIV

ID
UÁLNÍ 


